Муниципальное бюджетЕОе дошкольное образователъное учреждение детский сад
комбинированного вида JtlЪ16.

Приказ
от 04.09.202Зг. Nф

о ,,р"""rии мер r" "rЬж;'##;r;Т;"r"r"дейсr,вию кOррупции в мБflоу
ЛЪ16 ст.Петропавловская на 2023-20224 учебный год

в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и принятию
оргаЕизациями мер по предупреждеfiию и противодействию коррупции, утвержденных
Министерством ТРУда и социальЕой заlциты Российской Федераriии 08.11.201зi.. . ц.rruчо
реализации положе}lий 1З,3 Федералыrого закона Jф 273-ФЗ от 25,i2.2008г. и ч.б статьи
45 Федерального закона кОб образовании в РФ> приказываю:

1.Назначить Федотову С.Д. учителя- логопед, ответственным за противодействие
КОРРУПЦИИ, ОСУЩеСТВЛеНИе МеРОПРИЯТИЙ ПО профилактике коррупционных и иных
Iтравонарушений: - консультировать и обучать работников образовательной организации
по вопросам профилактики и противодействия коррупtlии;
- осуществлять сотрудничество с правOохранительными органами в сфере
противодействия коррупции в форме оказания содейст,вия угlолномоченным
представителям правоохранительных органов ;- осушествлять регулярный мониторинг хода и эффективности реализации
антикоррупционной политики.

2.В целяХ предупреЖдениЯ проявленИй коррупции пер9давать на рассмотреIrиекомиссии гlо урегулированию споров между участниками образовательных отношений
вопросы о возникновении конфликта интересов педагогических работников.

З.Установить перечень
порядок их выIIолнения.

4.Контроль исrrолнения

проводимьж МБДОУ антикоррупционных мероприятий и

5.Приказ вступает в
Заведуюrций МБ.ЩОУ Nэ 1 б м.в.

С приказом

Федотова С./{.

за соOои.

МУниципальное бюдrкетное дошкопьное образователъное учреждение детский сад
колtбинированного вида Jф1 6,

Приказ
от 08.09.202Зг,.

ст. ПетропавловскаrI

0 созДпнпи рабочеЙ группы пtl противодействию коррушции в МБЩОУЛ}16 па2023-
2024 учебный год.

В соответствии с Федера"тьным законом Российскоt1 Федерации от 25 декабря 2008г.
N 27З-ФЗ "О противодействии коррупции", Положением о противодействии корруrrции
приказываю:

1.создать рабочую группу по противOдействию коррупции в образовательной
организации на 2023-2024 учебный гол в следующем сос.таве:
-Прелседатель Федотова Светлана !митриевн1 учитель-логоlrед;

-секретаръ Паryхина Ольга Нико;rаевна, вOспитатель
ЗаМ.председателя Санникова Вера Михайловна, заместите.rIь заведующей по ДХР,
Члены: -Куляк Татьяна Анатольевна, воспитатеjIь,
председатель ПК, воспитатеjть -Федrэрцова Елена Вячеславовна,
председатель Родительского комитета (по согласованию).
2.Рабочей груrтпе разработать план мероприятий по противодействию коррупции в ЩОУ
gа202З-2024 Учебный год. инструкции по противодейс,t,викl коррупции, положеЕие rrо
противодействию коррупции.
Срок - до i2.09,202З rада.
З.Контроль испол}{енtIя данного за соOор{.
4.Приказ вступает в сI.{лу со дня его

}QJ'7

}-

t
!заведующий МБflОу J\lъ1 6

С приказом ознакомлены:

Федотова Светлана fiмитриевна
Палухина Ольга Николаевна
Санникова Вера Михайловна,
Куляк Татьяна Анатольевна,
Федорцова Елена Вячеславовна

В.Силорова

Муниципальное до''Iкольное образовате-цьное учрехцение детский сад
коптбинированЕого вида ]ф1 6.

Приказ

от 08 .09.202Зг. ж,ý{
ст. Петропавловскаr{

О мерах противодействия коррупции в МБЩОуJ\ъ16 на2а2Ы24учебный год.

В соответствии с Федерально]\{ законом от 25.12,2008г N9273 ФЗ)о
противодействии коррупции>. Указол,l Президента Российской Федерации < о
НационаrьноN{ плаЕе противодействия коррупции>l.

На основании приказа управления образования администрации муниrIип&цьног0
ОбРаЗОВаНИЯ КУРГаНilНСКИй Район r в це.iIях повышения эффекти"rо.r" фоr"*од.йствиякоррупции в \4БffОУ М I бст.iТетропавловская муниципального образования
Курганинский район. пр!lказываю :

1,УтверлИть ПлаН шротиводействия коррупции в МБДОУ },JЬlбст.Петропавловская
муниципального образования Курганинский район(согласно приложению 1)

2,УтвердИть Положение о порядке рассмотрения уведомлений о фактах обрашения
в целях склонения руководителя и сотрудпиков в МБ/{оУ,ф16ст.Петропавловская
мунициша'тьного образования Курганитrский район, к соtsершению коррупционных
правонарушений(согласЕо приложению 2)настояil{ему прикitзY.

З.Утверлить Папляткry руководителю и сотрудникам в мБflоУ
JФ1 бст.ПеТропавловСкая муниЦипацьногО образоваНия КурганинскиЙ район, о лействиях
в случае обрашения к склонению к совершению коррупционных
правоI{арушений(согласно приложению 3)пастояrцему tlриказу

4, ознакомитъ соlрудников мБ!оУ Ns 1 бст. Петропавловскаl{ муниципапьного
образования Курганинский район с Планом и Паь,rяткой под роспись.

Заведующая МБ!оУNэ 16 м.в. Сидорова

t4,*

Муниципашъное бюджетное дошколъЕое образовательное учреждение детский садкомбинированнOго вида J\Ъ i 6.

от 08.09.2023г
Приказ

Nsl#ý

ст. Петропавловская

Комиссии по урегуЛированию спороВ пIежду участникамrr образовательЕых
0тношIений МБДОУ М 1б

В соответствии со ст. 28, ст.45 <<Компетенция, права. обязанности иответственность образовательной организацииl>, <<Защита
',рав

обучающихся, родителей(законных представителей) несовершеннолетних обl,чаюшихся>> Закона РФ Ng 273 кобобразовании в Российской Федерации)), в Iiелях урегулирования разногласий междуYчастI{иками образовательных отношений по BoIIpocaN4 реализации права на
образование9 IIриказываю :

1, ПролонгирOватъ Положение о комиссии по урегулированию споров между
участниками образовательЕых отношений мБдоу Jф 16

2. Создать с 09,09.202Зг. сроком FIa одиЕ год комиссию по урегулированию споровмежду участниками образовательных отношений в МБ{ОУ ль 16 ,. pu""o.o числа
участников образовательных отношений в количестве б человек в следуюшем составе:
i. Федотсlва Светлана !митриевна, ст. восп итатель
2. Палухина Ольга FIиколаевна. воспитатель;

3. Ку"пяк Татьяна Анатольевна, восIlитатель:
4..Щемиденко Виктория ВJ-IаДИМИРОВНа, член роднт.ельского комитета:5, Сидорова оксана Сергеевна, член рOдительского комитета;
б, Зубарев Александр Михайлович, чле н родительского коп.lитета.
З. Комиссии по урегулированию сrIоров ме}кду участниками образовательных

отношений в своей деятелъности утверждённым Положением.
4. Контролъ за испоJlне}Iием за собой.

Заведующая МБ{ОУj\Ъ16 М.В.Сидорова

С приказом ознакомлен,

2. Палухина Ольга Николаевна
З, К_чляк Татьяна Анатольевна,
4. {емиденко Виктория
5. Сидорова Оксана Сергеевна,
6. Зубарев Александр

Муниципальнrэе бюджетное дошкоJlьное образовательное учреждение детский сад

комбинированЕого вида Nsl б ст,Петропавловская.

примз

( 12 ) 01,2023г N"9r"

ст.Петропавловская

<<О мерах п0 предупреждению и недоrryщению ЕезакOнного сбора дене?кЕых средств

с родителей (законньш представителей) ДОУD

В це-цях пред_Yпреждения незаконного сбора денежных средств с родителей
(законных представителей) доу, а также соблюдения принципа добровольносl]и IIри

прL{влечеНии денежНых средстВ гра;кдаН кО недопущении незаконных сборов денежных
средств с родителей (законных представителей) воспитанников ýоу

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Педагогическому коллективу ДОУ:
1,1. не допускатЪ }1еправомерныХ сборов денежных средств с родителей (законных

представителей) воспитывающихся, принуждения со стороны работников учреждений.
органов самоуправления и родительской обrцественности к сбору денежных средств,

внесению благотворительных взносов;
1.2. неукоснительно испоJIнять требования Закона РФ от 29 декабря 2012 года Jъ 273 рз
<Об образовании В Российской Федерации), Федеральrrого закона от 11.08.1995 года

ль135_ФЗ <о благоТворительНой деятеЛьностИ и благотВорительных организациях),

Закона РФ от 07,02.|992 года Ns2З00-1 кО защите прав потребителей>l.

1.3довести до сведения сотрудников ( План мерошриятиЙ по недопущению неЗакОННОГО

сбора средстВ с родителей (законных представителей воспитанников МБ,ЩоУ NЪ 16)

2, Специалистам и педагогам довести до сведения родителей (законных представителей)

кПлаН мероt{рияТий пО недопуlцению Еезаконного сбора средств с родителеЙ (законных

представителей воспитанниковМБfi YNs16)).

3. Контро-шь за исполнением оставляю за соOои.

заведующм МБДОУNs16 М.В.Сидорова

С приказом ознакомлены

с,

сАд

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное уtlреiкдение детский сад
комбинированнOго вида J\! 1 б.

ГIриказ
от 08.09.202Зг Sts-#&

ст Петропавловская

об утверждении и введении в дейс,гвие должностной икструкции ответственного за
профилактлIку коррупционных и иных правонарупlений.

В соответствии с пунктом 1 частью 2статьи 1З.З,Федерального законаот
25.12,2008г,ЛЬ273 ФЗ кО противодействии коррупции и в целях профилактики
коррупционньtх и иных правонарушений в МБflОУЛs 1 б ст.Петропавловская,
приказываю.

1.УтвердитЬ Т ввести в действие должностную инструкцию ответственного за
профилактику коррупционных и иных правонарушений.

2.ознакомить ответственного за профилактику коррупционных и ин,ых правонарушенrrй.

С должностной инструкцией под роспись.

3.Контроль за выполнением оставляю за сооои.

Завел,161цая мБд OYNI16 .В.Сидорова

С приказом Иlф

Федотова С./{.

1eii

Муниципальное бюджетI{ое дошкопьное образовательное учреждение детский сад
комбинированЕого вида Ns 1 б.

ГIриказ
от 08.09.2023г Ný:.6.'

ст. IIетропавловская

О рабочей группе по оценке коррупционных рисков

На основании Устава МБfiОУNчl б ст.ПетропавловскаlI- r,Iетодических
рекомендаций Министеррства труда и соц.защиты РФ <Меры по предупрехцению
коррупции в fiОУ>, в цеJuIх установ-цения rтричин и и условий возникновеtIия
коррупционных рисков в деятельности сотрудников N,{БДОУ}Га16. а также моноторинга
коррупционных рискOв и их усlранения) приказываю.

1.Создать рабоч_чю групrtу по оценке корр,чпционньк рисков в составе
-Председатель Федотова Светлана Щмитриевнаl учитеJIь-;Iогопед;
-секретарь Па;rухина Ольга Николаевна, воспитатель
Члены : Санникова Вера Михайловна, заместитель заведуюlцей по АХР,

Федорцова Елена Вячеславовна, председателъ ПК, восшитатель
председатель Родитепьского коN{итета (по согласованию).

2.Утверлить Положение по оценке коррупционных рисков на 2020/21 учебный год

З.Рабочей группе ежеквартаJтьно,представлять в Комиссию по соблюдению

требованиfiьк служебному поведению сотрудников и уреryрированию конфликта
интересов, предоставить отчет о результатах деятельности рабочей группы на
адмиЕистративнOм совеlцании

"

4.Контроль за исполнен ием приказа оставляю за соболi.

Заведующая МБЩОУNч16 М.В.Сидорова

С приказом ознакоNIлены.

1 Федотова Све,глана Щмитриевна
2. Палухина Ольга Николаевна
З.Санникова Вера Михайловна,
4.Федорчова Елена Вячеславовна
rrредс едатель Родительского кOмитета
5..Щемиденко Виктория ВладимировIIа